ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC-UBND  Đức Phổ, ngày     tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật

về tổ chức và hoạt động của chính quyền địa phương

Thực hiện Thực hiện Công văn số 396/SNV-XDCQ ngày 15/3/2024 của Sở

Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo rà soát pháp luật và tổng kết thi hành

Luật Tổ chức chính quyền địa phương, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo kết quả rà

soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành về tổ chức và

hoạt động của chính quyền địa phương, cụ thể như sau:

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VIỆC RÀ SOÁT

1. Công tác chỉ đạo thực hiện và quá trình thực hiện nhiệm vụ rà soát

UBND thị xã giao cho Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các phòng, ban

chuyên môn của thị xã, UBND xã, phường thực hiện rà soát các văn bản quy phạm

pháp luật của HĐND, UBND tỉnh ban hành về tổ chức và hoạt động của chính

quyền địa phương có liên quan đến cấp huyện, cấp xã.

2. Kết quả rà soát

a)  Tổng số văn bản thuộc đối tượng, phạm vi rà soát của cơ quan, đơn vị:

12 văn bản.

b) Tổng số văn bản đã được rà soát: 12 văn bản (chi tiết theo Phụ lục 1 kèm

theo).

c) Các quy định mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập hoặc không còn phù

hợp với thực tiễn: không có.

II. ĐÁNH GIÁ

1. Đánh giá chung

Hệ thống văn bản quy phạm pháp pháp luật (Nghị quyết HĐND và Quyết

định UBND tỉnh) ban hành quy định liên quan về tổ chức và hoạt động của chính

quyền địa phương cấp huyện, cấp xã đảm bảo thống nhất, đồng bộ, khả thi. Nội

dung các văn bản cơ bản phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành, Luật Tổ

chức chính quyền địa phương năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2019) và tình hình

thực tế của địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc của hệ thống pháp luật về tổ

chức và hoạt động của chính quyền địa phương

Luật Tổ chức chính quyền địa phương mới chỉ quy định thẩm quyền của cơ

quan/cá nhân cấp trên bãi bỏ văn bản trái pháp luật của cơ quan/cá nhân cấp dưới

2

mà chưa quy định cụ thể về quyền tự bãi bỏ văn bản trái pháp luật do mình

ban hành. Thực tế, nhiều văn bản do cơ quan, cá nhân ban hành trái pháp luật, quá

trình tự kiểm tra tự phát hiện văn bản do mình ban hành chưa phù hợp với quy

định của pháp luật, nhưng Luật không quy định việc xử lý trong trường hợp này.

Đồng thời Luật cũng chưa quy định đầy đủ các hình thức xử lý văn bản trái pháp

luật (mới có đình chỉ, bãi bỏ mà chưa có hình thức thu hồi, hủy bỏ) để đảm bảo

phù hợp với thực tiễn và các văn bản chuyên ngành.

3. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không

Trên đây là Báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật do Hội

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành từ ngày 01/01/2016

đến ngày 31/3/2024 có liên quan đến Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm

2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2019). UBND thị xã kính gửi Sở Nội vụ tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- Thường trực HĐND thị xã;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Các phòng, ban, ngành thị xã;

- UBND các xã, phường;

- Văn phòng: CVP, CVChiến;

- Lưu: VT, PNVTh.

 CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

3

PHỤ LỤC 01

DANH MỤC VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT ĐÃ ĐƯỢC RÀ SOÁT

STT Tên loại văn

bản

Số, ký hiệu; ngày, tháng, năm

ban hành văn bản

Tên gọi của văn bản/

Trích yếu nội dung của văn bản

Thời điểm

có hiệu lực

Ghi chú

1
Nghị quyết 46/2017/NQ-HĐND ngày 29/9/2017

Ban hành Quy định mức chi công tác phí, chi hội nghị áp dụng đối

với các cơ quan, đơn vị của tỉnh Quảng Ngãi

10/10/2017

2
Nghị quyết 04/2019/NQ-HĐND ngày 10/4/2019

Quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

10/4/2019

3
Nghị quyết 12/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019

Quy định chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức lãnh đạo, quản

lý được luân chuyển, điều động trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi
10/7/2019

4 Nghị quyết 02/2023/NQ-HĐND ngày 15/3/2023

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của NQ số 12/2019/NQ-

HĐND ngày 10/7/2019 của HĐND tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ

đối với cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý được luân chuyển, điều

động trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

15/3/2023

5 Quyết định

61/2017/QĐ-UBND ngày 15/9/2017

Về sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định tiêu chuẩn chức danh

Trưởng phòng, Phó trưởng phòng và các chức danh tương đương

thuộc sở, ban, ngành, UBND huyện, thành phố; cấp trưởng, cấp

phó các đơn vị  trực thuộc sở ban, ngành, UBND huyện, thành phố

của tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo Quyết định số

26/2015/QĐ-UBND ngày 16/6/2015 của UBDN tỉnh Quảng Ngãi

01/10/2017

6 Quyết định

62/2017/QĐ-UBND ngày 15/9/2017

Ban hành Quy định phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức;

cán bộ, công chức cấp xã và người quản lý doanh nghiệp tỉnh

Quảng Ngãi

01/10/2017

7 Quyết định

05/2020/QĐ-UBND ngày 07/02/2020

Quy định chính sách hỗ trợ cho những người hoạt động

không chuyên trách cấp xã, thôn, tổ dân phố, công an viên

ở thôn, tổ dân phố, chi hội trưởng các chi hội thôn, tổ dân

phố dôi dư, không tiếp tục làm việc khi sắp xếp, sáp nhập

thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

20/02/2020

8 Quyết định  Ban hành Quy chế quản lý vận hành và khai thác phần mềm

https://dbnd.quangngai.gov.vn/items/doc/502.doc
https://dbnd.quangngai.gov.vn/items/doc/502.doc
https://dbnd.quangngai.gov.vn/items/doc/2623.pdf
https://dbnd.quangngai.gov.vn/items/doc/2623.pdf
https://dbnd.quangngai.gov.vn/items/doc/2623.pdf
https://dbnd.quangngai.gov.vn/items/doc/2623.pdf

4

29/2020/QĐ-UBND ngày 09/11/2020 quản lý hồ sơ quản lý cán bộ, công chức, viên chức tỉnh

Quảng Ngãi

20/11/2020

9
Quyết định 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021

Ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ

cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức viên

chức của tỉnh Quảng Ngãi

10/10/2021

10

Quyết định

Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND

ngày 11/10/2022

Ban hành Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, vị trí việc

làm, biên chế công chức và số lượng người trong các cơ quan, tổ

chức, đơn vị thuộc tỉnh Quảng Ngãi
25/10/2022

11
Quyết định

Quyết định số 08/2024/QĐ-UBND

ngày 08/3/2024

Ban hành quy định tiêu chuẩn cụ thể đối với cán bộ, công chức

xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

25/3/2024

12
Quyết định

Quyết định số 11/2024/QĐ-UBND

ngày 14/3/2024

Ban hành quy chế tổ chức tuyển dụng công chức xã, phường, thị

trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

25/3/2024

5

/

PHỤ LỤC 02: PHỤ LỤC CHI TIẾT

RÀ SOÁT VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT VỀ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƯƠNG

STT

Tên văn bản

được rà soát

Nội dung

quy định

của văn bản

được rà soát

Nội dung

quy định

của Luật Tổ

chức chính

quyền địa

phương

năm 2015

(sửa đổi, bổ

sung năm

2019)

Phân tích quy định mâu thuẫn,

chồng chéo, không khả thi, bất hợp lý

Kiến nghị sửa đổi,

bổ sung quy định

của Luật Tổ chức

chính quyền địa

phương hoặc văn

bản pháp luật có

liên quan

 Không có   Không có

6

		2024-04-09T16:09:33+0700

		2024-04-09T16:17:19+0700

		2024-04-09T16:17:19+0700

		2024-04-09T16:17:19+0700